保 感 第 6 3 8 号

令和６年 11 月 11 日

介護事業所代表者 様
 沖縄県保健医療介護部感染症対策課長

（ 公 印 省 略 ）

HIV 感染者等の受け入れに係る介護事業所を対象にした研修会の案内

拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。
HIV 感染症は、診療レベルの向上と抗 HIV 療法の普及によりコントロール可能な慢性疾患となって

おり、HIV 感染者等であっても通常の方とほぼ変わらない寿命を過ごすことが可能となっています。
感染者等の高齢化に伴い介護サービス等の提供の要望がある中、HIV 陽性者の受け入れ経験がない等

の理由により受け入れを断られるケースがみられています。抗 HIV 療法により、血液中のウイルス量

が検出限界値未満の状態を最低６か月以上持続できていれば、相手に感染させるリスクはほとんどない

「U＝U」（Undetectable=Untransmittable）といったことや、HIV への感染対策は標準予防策の実施

で問題ないことが介護事業者に十分伝わっておらず、受け入れ先の確保が全国的な課題となっています。
この度、沖縄県では介護事業所で HIV 感染者等の受け入れを進めていただくため、下記のとおり研

修会を実施しますのでご参加のほどよろしくお願いいたします。

記

１ 日 時：令和６年 12 月 18 日（水） 14 時～16 時
２ 場 所：沖縄県教職員共済会館 八汐荘 屋良ホール（130 人定員） 那覇市松尾１－６－１
２ 方 法：現地及び Web 開催（Zoom）によるハイブリッド形式
      参加には前日までに予約が必要です。次のURL又はQRコードから申込をお願いします。
      https://forms.gle/2A6mQzBzT9tMm99j8
３ 内 容

（１）「沖縄県の HIV 陽性者への感染症診療ネットワーク事業」講師：沖縄県感染症対策課職員
（２）「実際に HIV 感染者等を受け入れたことがある事業所からの体験談」講師：介護事業所職員
（３）「介護事業所での衛生管理の実施、介護の連携における事業所の役割」

講師：沖縄県高齢者介護課職員
（４）「介護事業所における基本的な感染症対策・HIV 感染対策について」

講師：沖縄県南部保健所職員
（５）「介護事業に携わる皆さんに学んでもらいたい HIV ケア」

講師：琉球大学大学院医学研究科 感染症・呼吸器・消化器内科 助教 仲村秀太 先生

〈予約先〉
QR コード

沖縄県感染症対策課 感染症予防班

担当：加藤、仁平

TEL：098-866-2013

FAX：098-869-7100

E-mail：katouta@pref.okinawa.lg.jp